
HISTORIE 
DRUŽEBNÍCH

SETKÁNÍ

Zborovice

Tesárske 

Mlyňany

1973 – 2013





1972 / 1973 1973 / 1974

 zahájení družební spolupráce v prosinci 

roku 1972, dopisování kolektivů dětí

 4 členové pedagogického sboru ze 

Zborovic se zúčastnili otevření nové 

školy v Tesárskych Mlyňanech

 7 členná delegace ze Slovenska – účast 

na oslavách 60. výročí založení 

měšťanské školy ve Zborovicích

 rozvoj družebních styků obcí, škol a JZD

 setkání žákovských kolektivů na školních 

výletech na Slovensku, přátelská utkání 

v kopané a vybíjené

 v květnu přes 50 žáků, 4 pedagogové                

a zástupci SRPŠ účast na oslavách 30. 

výročí SNP (beseda žáků s účastníkem 

SNP, návštěva partyzánské obce Skýcov)

 soutěžení v lehkoatletických 

disciplínách, kopané a vybíjené, kulturní 

vystoupení navštívilo 700 občanů 

z Tesárskych Mlyňan a okolí

 v červnu setkání ve Zborovicích, odvetná 

sportovní utkání, kulturní vystoupení 

navštívilo 300 žáků a 500 občanů ze 

Zborovic a okolí

 beseda s účastníkem Svobodovy armády, 

prohlídka místních závodů a památek







1974 / 1975              1975 / 1976

 provedena výměna učitelů 

českého a slovenského jazyka, 

výuka v 6. – 9. ročníku

 v červnu setkání ve Zborovicích                            

a následně i v Tesárskych 

Mlyňanech

 sportovní utkání – lehká atletika, 

kopaná, odbíjená, vybíjená

 návštěva památných míst 

v okolí škol

 dopisování žáků, osobní setkání při 

školních výletech

 mimořádná společná pedagogická 

rada v Trenčanských Teplicích

 družební setkání žáků a učitelských 

kolektivů ve Zborovicích

 kulturní večer družby – velký úspěch 

dechové hudby žáků z Tesárskych 

Mlyňan

 návštěva památek a podniků 

(Nářadí, Lacrum)



1976 / 1977              1977 / 1978

 dopisování a příležitostná osobní 
setkávání žáků i pedagogů

 4 učitelé ze Zborovic hospitovali na ZDŠ 
ve Zlatých Moravcích

 4 učitelé z Tesárskych Mlyňan 
hospitovali ve Zborovicích

 v červnu 50 žáků ze Zborovic 
s doprovodem navštívilo kamarády ze 
Slovenska

 sportovní soutěže

 večer družby – velký úspěch 
divadelního představení žáků ze 
Zborovic

 o prázdninách 30 pionýrů účast na 
letním pionýrském táboře 
v Tesárskych Mlyňanech

 kontakty formou dopisování                            
a osobních setkání – výlety

 společný letní pionýrský tábor

 u příležitosti MDD setkání ve 
Zborovicích (sportovní 
aktivity,večer družby)

 vzájemná výměna příspěvků 
do okresních novin 





1978 / 1979              1979 / 1980

 družební styky omezeny jen 

na písemný kontakt 

z důvodu chřipkové 

epidemie a následně 

vyhlášení karantény na okrese 

Nitra pro výskyt infekční 

žloutenky

 účast pionýrů na letním táboře 

v Tesárskych Mlyňanech

 opět navázán osobní kontakt

 návštěva slovenských učitelů ve 

Zborovicích– hospitace                                   

ve 3. a 4. ročníku

 setkání kolektivů 5. tříd – společný 

vlastivědný zájezd do Lednice

 družební setkání 55 žáků 

v Tesárskych Mlyňanech

 sportovní soutěže, družební večer,                       

prohlídka arboreta



1980 / 1981              1981 / 1982

 dopisování žáků a učitelů

 hospitace učitelů 4. a 5. ročníku 
v Tesárskych Mlyňanech

 v květnu návštěva 42 žáků a               
4 učitelů, zástupce SRPŠ ve 
Zborovicích

 sportovní soutěže, družební večer 
– program doplněn zábavnými 
soutěžemi

 v červenci společný zájezd 
závodních výborů ROH do 
Vysokých Tater – 40 pracovníků

 listopad - učitelé z Tesárskych

Mlyňan hospitovali v 6. třídě

 květen – 56 žáků, pedagogický 

doprovod a zástupce SRPŠ                   

- návštěva v Tesárskych

Mlyňanech

 sportovní utkání, společný kulturní 

večer

 v červenci – závodní výbory ROH 

zorganizovaly společný zájezd do 

Prahy spojený s návštěvou Lidic



1982 / 1983 1983 / 1984

 4 učitelé ze Zborovic 

hospitovali na ZŠ Tesárske

Mlyňany

 v květnu setkání žákovských a 

učitelských kolektivů ve 

Zborovicích

 sportovní utkání, večerní 

kulturní program

 oslavy desetiletého trvání 

družebních vztahů

 setkání pedagogů ve 

Zborovicích zaměřené na 

vzájemnou výměnu 

zkušeností, hospitace

 v květnu setkání žáků, 

pedagogického doprovodu, 

zástupce SRPŠ a MNV 

v Tesárskych Mlyňanech

 sportovní soutěže v lehké 

atletice



1984 / 1985              1985 / 1986

 setkání delegace ze 

Zborovic s kolegy 

v Tesárskych Mlyňanech

 upřesnění plánu družební 

činnosti

 nárůst dopisování mezi 

žáky škol

 první společné konání oslav 

Dne učitelů v Piešťanech

 setkání žáků a pedagogů

v říjnu ve Zborovicích, 

v květnu v Tesárskych 

Mlyňanech

 sportovní soutěže, družební 

večer



1986 / 1987              1987 / 1988

 v dubnu navštívila Zborovice 

delegace z Tesárskych Mlyňan

 uskutečnila se provozní porada 

k zájmové činnosti žáků, 

družební večer pedagogů a 

správních zaměstnanců

 v červnu 47 žáků a 5 pedagogů 

navštívilo školu ve Zborovicích

 sportovní soutěže, společný 

kulturní program 

 dopisování žáků a učitelů

 v březnu společná oslava Dne 

učitelů v Uherském Hradišti, účast 

pedagogů ZŠ i MŠ, správních 

zaměstnanců a hostů

 v červnu setkání žáků a pedagogů 

v Tesárskych Mlyňanech

 kulturní odpoledne, sportovní 

soutěže - atletika, kopaná, vybíjená            

a šachy

 začala se rozvíjet samostatná 

spolupráce mezi mateřskými 

školami



DEN UČITELŮ 1988

Ředitel ZŠ Tesárske Mlyňany
PaedDr. Milan Širuček
při slavnostním projevu 

společné oslavy Dne učitelů 
v Uherském Hradišti 

– na poloviční cestě a v kraji 
J. A. Komenského



DEN UČITELŮ 

1988

Zástupkyně ředitele 

ZŠ Zborovice

uč. Aloisie Němcová 

při slavnostním projevu



DEN UČITELŮ 

1988

Zakladatel naší družby 

uč. Jan Churý

(na snímku 

s uč. Boženou Stahlovou)



1988 / 1989              1989 / 1990

 společné oslavy MDD ve 

Zborovicích

 účast 52 žáků a 4 

pedagogů z družební 

školy

 sportovní utkání – lehká 

atletika, kopaná, vybíjená

 prohlídka závodu Zadrev 

Morkovice

 narušena spolupráce mezi 

školami

 4 členná delegace ze 

Zborovic navštívila Tesárske 

Mlyňany

 setkání žáků se 

neuskutečnilo



1990 / 1991              1991 / 1992

 v říjnu navštívila delegace 

pedagogů z Tesárskych 

Mlyňan Zborovice

 setkání dětí se z finančních 

důvodů neuskutečnilo

 setkání pedagogických 

sborů základních i 

mateřských škol                          

a správních zaměstnanců              

po několikaleté přestávce 

v Uherském Brodě                           

u příležitosti oslav                                    

J. A. Komenského



1992 / 1993 1993 / 1994

 v květnu u příležitosti 20. 

výročí družební spolupráce

setkání pedagogických sborů, 

správních zaměstnanců, 

zástupců rodičů, bývalých 

pedagogů a žáků 

v Tesárskych Mlyňanech

 sportovní utkání v kopané a 

vybíjené

 návštěva arboreta

 v květnu návštěva hostů 

z Tesárskych Mlyňan ve 

Zborovicích – žáci, 

pedagogové, starostové obcí, 

zástupci ŠÚ, p. farář a další 

hosté

 společná návštěva 

historických památek 

v Kroměříži, společenský 

večer



2002 / 2003 2003 / 2004

obnovení spolupráce 

družebních škol

 výprava vedení obce             

a školy 

návštěva 40 žáků ZŠ 

Zborovice v Tesárskych

Mlyňanech

 prohlídka školy, sportovní 

utkání

 arboretum, hřebčín 

v Topoliankach, zubří obora 



2004



2004



2004



2004 / 2005              2005 / 2006

 návštěva z Tesárskych Mlyňan ve 
Zborovicích – 40 dětí, 5 pedagogů             
a starosta obce

 sportovní utkání, představení 
divadelního kroužku Rorejs

 Kroměříž – prohlídka 
Arcibiskupského zámku, 
Podzámecké zahrady a centra města

 Velehrad – prohlídka sakrálních 
památek a archeoskanzenu Modrá

 posezení u cimbálu

 návštěva zborovické 

delegace v Tesárskych 

Mlyňanech

 arboretum

 diskotéka



2005



2005



2005



2006



2006 / 2007              2007 / 2008

 návštěva z Tesárskych 

Mlyňan ve Zborovicích

 kulturní vystoupení žáků,          

v programu se poprvé 

slovenským přátelům 

představil DPS Zborováček

 výšlap na Brdo

 rekreační středisko 

Kamínka Roštín

 návštěva zborovické 

delegace v Tesárskych 

Mlyňanech – 33 žáků                    

a 6 dospělých

 turistický výšlap na 

zříceninu hradu Hrušov

 termální lázně Podhajská



2
0

0
7



2
0

0
7



2
0

0
7



2
0

0
7



2
0

0
7



2
0

0
8



2
0

0
8



2
0

0
8



2008



2
0

0
8



2008 / 2009              2009 / 2010

 slovenská návštěva na 

přelomu dubna a května ve 

Zborovicích

 divadelní představení žáků ZŠ 

Zborovice Muzikál ze základní

 mincovna, Květná zahrada KM

 6. června 2009 – oslavy 100. 

výročí položení základního 

kamene měšťanské školy ve 

Zborovicích (účast pedagogů)

 27. a 28. května 2010 byla 

delegace ze Zborovic

v Tesárskych Mlyňanech

– 35 žáků a 5 dospělých

 výlet s vycházkou na zříceninu 

Gýmeš

 oslava Mezinárodního dne dětí 

– soutěžní dopoledne, tvořivé 

dílny

 prohlídka města Nitry



2
0

0
9



2
0

0
9



2
0

0
9



2
0

0
9



2
0

1
0



2
0

1
0



2
0

1
0



2
0

1
0



2
0

1
0



2010 / 2011              2011 / 2012

družební setkání ve 

Zborovicích ve dnech               

2. a 3. června 2011

 výlet do Chřibů                             

– hrad Buchlov, zámek 

Buchlovice

 1. a 2. června 2012 setkání                   

v Tesárskych Mlyňanech

– 38 žáků a 5 dospělých

 soutěže pro děti, koncert kapel

Začarovaný kruh a Malý priestor

 prohlídka školy,  slavnostní mše 

svatá u příležitosti 40. výročí 

začátku vyučování v budově 

školy

 kulturní program v Kulturním domě 

v časti Mlyňany, taneční zábava



2
0

1
1



2
0

1
1



2
0

1
1



2
0

1
1



2
0

1
1



2
0

1
1



2
0

1
1



2
0

1
2



2
0

1
2



2
0

1
2



2
0

1
2



2
0

1
2



2
0

1
2



2012 / 2013              JUBILEUM

 JUBILEJNÍ DRUŽEBNÍ 

SETKÁNÍ ve Zborovicích                  

- 23. a 24. května 2013

 společná projektová výuka                        

„Máme tolik společného“

 družební akademie žáků

 putování na Velehrad                                                

„Cestou Cyrila                              

a Metoděje“



2
0

1
3



2
0

1
3



2
0

1
3



2
0

1
3



2
0

1
3



2
0

1
3



2
0

1
3



2
0

1
3



2
0

1
3





…

Historie družebních setkání byla zpracována u příležitosti 40. výročí vzniku družby, 

20 let samostatnosti našich států, 10 let od obnovení družební spolupráce 

a 1150 let od příchodu slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje.

Fotografie: archiv ZŠ Zborovice, archiv ZŠ Š. Moysesa Tesárske Mlyňany

Prameny a zdroje: kroniky ZŠ Zborovice, webové stránky škol, interní záznamy organizačních výborů

Redakční, jazyková a grafická úprava: Mgr. Jiří Jablunka

© Základní škola Zborovice, 2013


